
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO SOCIALE 
 
N. 4 
 

del 10/05/2024 

OGGETTO: FESTIVAL DELLA FILOSOFIA "COCCOGITO". STAMPA CARTOLINE 
PUBBLICITARIE. IMPEGNO DELLA SPESA 

 
Affidatario C.I.G. C.U.P. 

ASTIGRAFICA B18A54DB2A  
 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI 

PREMESSO CHE la Biblioteca Civica “E. Rocca”, in collaborazione con il Comune di Cocconato, sta 
organizzando la Seconda Edizione del Festival di Filosofia “Coccogito” che si terrà nei giorni 24 e 26 
maggio 2024 e che per pubblicizzare l’evento e garantire una buona affluenza di pubblico si rende 
necessaria la stampa di cartoline informative; 
 
CONSIDERATO il preventivo pervenuto da parte della ditta Astigrafica s.r.l. ns. prot. 2224 per un 
importo di € 175,00 esclusa IVA di legge, per la stampa in quadricromia di n. 1000 cartoline 
fronte/retro su carta patinata opaca 300 g; 
 
RITENUTO detto preventivo equo e conveniente per questa Amministrazione, ritenuto adeguato il 
rapporto qualità/prezzo proposto per la fornitura in oggetto ed atteso che, in considerazione della 
limitata spesa da sostenere, per la fornitura citata possa provvedersi con un affidamento diretto;  
 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”;  

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 38 del 15/12/2023 con la quale è stato approvato il DUPS 
2024/2026;  

- la deliberazione consiliare n. 39 del 15/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato 
approvato il P.E.G. 2024/2026;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 15/03/2024 ad oggetto “seconda 
edizione del festival della filosofia Coccogito. Disposizioni”; 

 
VISTI:  

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- il decreto del Sindaco n. 4 del 30/09/2023 con cui è stato conferito l’incarico di 

Responsabile dei Servizi Sociali, attribuendo alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 107 
del D.Lgs. 267/2000;  

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n.50 avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTI:  

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

- l’art. 51, comma 1, lett. a), paragrafo 2.1 del d.l. 77/2021, convertito nella L. 108/2021, 
recita: “la lettera a) è sostituita   dalla   seguente: "a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, ((fermi restando)) il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ((, e l'esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  
albi istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione))”;  

- le disposizioni dell’art. 51 del d.l. 77/2021 si applicano, salvo ulteriori modifiche, fino al 
30.06.2021;  

 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 26, comma 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n.488 in materia di acquisto di beni 
e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare come modificato dall’art. 1, comma 130, legge n.145/2018, 
circa gli obblighi per le amministrazioni (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

VERIFICATO CHE:  
- il presente affidamento diretto è motivato dalla congruità dell’offerta e convenienza del 

prezzo in rapporto alla prestazione; 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziario relativi a rapporti contrattuali 

in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG B18A54DB2A;  
- l’operatore economico risulta in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi ed 

assicurativi ai fini del DURC; 
 
VISTO CHE: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di regolare fattura e 
verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità 
di cui all’art.3 della legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, 
comma 1 e dall’art. 23, comma 1 lett. B) e comma 2 del d.lgs. 33/2013 nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

VISTO CHE gli impegni di spesa sono disposti ai sensi dell’art. 183, co. 1 del d.lgs. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 d.lgs. 118/2011; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis d.lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO CHE il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi del regolamento del sistema di controlli interni e dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 
 

DETERMINA 
 
DI PROCEDERE alla stampa delle cartoline necessarie alla divulgazione della Seconda Edizione del 
Festival della Filosofia “Coccogito” organizzato dalla Biblioteca Civica “E. Rocca” in collaborazione 
con il Comune di Cocconato che si svolgerà nei giorni 24 e 26 maggio 2024; 
 
DI IMPEGNARE, a favore della ditta Astigrafica s.r.l. la spesa complessiva di € 213,50, IVA 
compresa; 
 
DI IMPUTARE la spesa di € 213,50 all’intervento 07.01.1.103.1 n. 2670/2670/2 “servizi promozione 
turistica” in conto competenza del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, ove è 
iscritta la necessaria disponibilità. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI COMUNICARE il presente provvedimento alla ditta affidataria;  
 
DI LIQUIDARE la predetta ditta previa presentazione di regolare fattura.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MORACCI Francesca Luisa  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Cocconato. 
 
 


